

Số: /KH-UBND

Bách Quang, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 14/4/2025 của UBND thành phố Sông Công tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án thu hồi đất trên địa bàn thành phố Sông Công

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 14/4/2025 của UBND thành phố Sông Công về việc tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án thu hồi đất trên địa bàn thành phố Sông Công.

UBND phường Bách Quang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án thu hồi đất trên địa bàn phường Bách Quang.

- Đẩy nhanh tiến độ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, sớm bàn giao mặt bằng cho các chủ đầu tư thực hiện các công trình, dự án, góp phần tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Thực hiện quyết liệt công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, huy động toàn bộ hệ thống chính trị vào cuộc để đẩy nhanh tiến độ các dự án.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, quy định, chính sách của Nhà nước và của tỉnh về chế độ, chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đến từng cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân để nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự thống nhất về hành động của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và sự đồng thuận của nhân dân trong tổ chức thực hiện.

- Phân công, làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đối với từng dự án trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định của pháp luật. Phân công cán bộ chuyên môn, tổ dân phố tập trung phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất và các đơn vị liên quan thực hiện kê khai, kiểm đếm đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra. Chủ động phối hợp thu thập hồ sơ pháp lý đất đai, tài sản; tổ chức họp xét nguồn gốc, pháp lý đất đai, tài sản để lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (ngay sau khi có đề

ngợi của Trung tâm Phát triển quỹ đất).

- Tập trung tuyên truyền chính sách pháp luật về đất đai, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đến nhân dân trong khu vực dự án. Tổ chức tuyên truyền, vận động, thuyết phục đối với các hộ không chấp hành thực hiện.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Thành viên Ban chỉ đạo công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai, khoáng sản và trật tự xây dựng phường, cán bộ, công chức, các Tổ dân phố: Thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định của pháp luật, phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Phát triển quỹ đất và các đơn vị liên quan thực hiện kê khai, kiểm điểm đất đai, tài sản đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch đề ra; chủ động phối hợp thu thập hồ sơ pháp lý đất đai, tài sản; tổ chức họp xét nguồn gốc, pháp lý đất đai, tài sản ngay sau khi có đề nghị của Trung tâm Phát triển Quỹ đất.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành đoàn thể, các TDP: Tập trung tuyên truyền chính sách pháp luật về đất đai, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đến nhân dân trong khu vực dự án. Tổ chức tuyên truyền, vận động, thuyết phục đối với các hộ không chấp hành thực hiện.

Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố, các tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo UBND phường để chỉ đạo giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể phường;
- Công an phường;
- Cán bộ, công chức phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: Vp.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hưng